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令和４年度 中山間地域等直接支払制度の実施状況について 

 

この制度は、中山間地域などで農業・農村が有する水源かん養機能、洪水防止機能などの

多面的機能の維持・発揮を目的に農業生産活動を通じた農地の保全管理を行うもので、年に

一度、その実施状況を公表することとされています。 

 

１ 協定締結状況 

 協定締結数 協定構成員数 

R3 年度 R4 年度 増減 R3 年度 R4 年度 増減 

集落協定 7 7 0 260 292 32 

個別協定 0 0 0 0 0 0 

計 7 7 0 260 292 32 

 

２ 協定農用地面積及び交付金額 

協定名 

協定面積（田／㎡） 交付金額（円） 

R3 年度 R4 年度 増減 R3 年度 R4 年度 増減 

中々山 367,812 367,812 0 7,068,150 7,068,150 0 

山内 612,708 612,708 0 7,322,084 7,322,084 0 

上赤谷 288,033 288,033 0 3,345,460 3,345,460 0 

滝谷新田 126,640 126,640 0 1,016,396 1,016,396 0 

菅

谷

地

区

広

域

協

定 

上荒沢 280,763 280,763 0 5,379,806 5,379,806 0 

溝足 134,909 134,909 0 2,616,912 2,616,912 0 

熊出 131,990 131,990 0 1,305,260 1,305,260 0 

下中山 320,101 320,101 0 2,721,098 2,721,098 0 

横山 131,852 131,852 0 1,583,812 1,583,812 0 

上寺内 543,045 543,045 0 4,496,538 4,496,538 0 

小出 266,374 266,374 0 2,342,333 2,342,333 0 

菅谷 352,771 352,771 0 4,137,703 4,137,703 0 

上石川 446,098 446,098 0 3,707,208 3,707,208 0 

（計） 2,607,903 2,607,903 0 28,290,670 28,290,670 0 

田貝 481,004 481,004 0 6,007,137 6,007,137 0 

新荒川 137,931 137,931 0 1,103,448 1,103,448 0 

計 4,622,031 4,622,031 0 54,153,345 54,153,345 0 
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３ 協定農用地の基準別の面積及び交付金額 

協定名 

協定面積（田／㎡） 交付金額（円） 

急傾斜 緩傾斜 高齢化率・耕作放棄率 急傾斜 緩傾斜 高齢化率・耕作放棄率 集落機能強化加算 

中々山 317,358 50,454 0 6,664,518 403,632 0 0 

山内 44,792 0 567,916 940,632 0 4,543,328 1,838,124 

上赤谷 80,092 0 207,941 1,681,932 0 1,663,528 0 

滝谷新田 252 0 126,388 5,292 0 1,011,104 0 

菅

谷

地

区

広

域

協

定 

上荒沢 241,054 39,709 0 5,062,134 317,672 0 0 

溝足 118,280 16,629 0 2,483,880 133,032 0 0 

熊出 19,180 112,810 0 402,780 902,480 0 0 

下中山 12,330 307,771 0 258,930 2,462,168 0 0 

横山 40,692 91,160 0 854,532 729,280 0 0 

上寺内 11,706 531,339 0 245,826 4,250,712 0 0 

小出 16,257 250,117 0 341,397 2,000,936 0 0 

菅谷 101,195 251,576 0 2,125,095 2,012,608 0 0 

上石川 10,648 435,450 0 223,608 3,483,600 0 0 

（計） 571,342 2,036,561 0 11,998,182 16,292,488 0 0 

田貝 166,085 314,919 0 3,487,785 2,519,352 0 0 

新荒川 0 0 137,931 0 0 1,103,448 0 

計 1,179,921 2,401,934 1,040,176 24,778,341 19,215,472 8,321,408 1,838,124 

 

４ 農業生産活動等の実施状況 

（１）農業生産活動として取り組むべき事項 

耕作放棄の防止活動 通常の農用地管理の他に農業者が管理できなくなった

場合には、担い手や生産組合等により利用権設定や農作業

委託を行い、適正な管理を維持していく活動です。また、

農地法面の崩壊を未然に防ぐため定期的な点検活動も行

います。 

水路‣道路等の管理活動 点検、清掃、江浚い、草刈り、などの維持管理活動や、

U 字溝布設、簡易舗装などの整備・修繕活動を行います。 

多面的機能増進活動 農地と一体となった周辺林地の草刈りや、景観作物等の

作付けなどの他、ビオトープの設置といった活動を行って

います。 
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（ア）集落マスタープランの内容 

 

 

（イ）農業生産活動等 

 

 

（ウ）多面的機能を増進する活動 
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菅谷広域
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計

協定名

中々山

山内

上赤谷

滝谷新田

③
農業生産条
件の強化

④
担い手への
農地集積

⑤
担い手への
農作業の委
託

⑥
新規就農者
等による農
業生産

⑦
地場産農産
物等の加
工・販売

⑧
消費・出資
の呼び込み

①
将来にわた
り農業生産
活動等が可
能となる集
落内の実施
体制構築

②
協定の担い
手となる新
たな人材の
育成・確保

③

協定参加者そ

れぞれが、作

物生産、加

工・直売等さ

まざまな工夫

により再生産

可能な所得を

確保

④
その他

①
機械・農作
業の共同化
等営農組織
の育成

②
高付加価値
型農業

⑨
共同で支え
合う集団的
かつ持続的
な体制整備

⑩
その他

目指すべき将来像 将来像を実現するための活動方策
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保

地場農産物
の加工・販
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地改良事
業、災害復
旧、地目変
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水路の管理 農道の管理

菅谷広域

田貝

新荒川

計

賃借権設
定・農作業
の委託

既荒廃農用
地の復旧・
林地か・畜
産的活用

中々山

山内

上赤谷

滝谷新田

既荒廃農用
地の保全管
理

農地の法面
管理

柵、ネット
の設置等鳥
獣被害防止

限界的農地
の林地化

その他の施
設の管理

耕作放棄の防止等の活動 水路・農道等の管理活動

協定名
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体験民宿
（グリー
ン・ツーリ
ズム）

景観作物の
作付

魚類・昆虫
類の保護

田貝

新荒川

計

国土保全機能を高める取組 保健休養機能を高める取組 自然生態系の保全に資する取組

周辺林地の
下草刈

土壌流亡に
配慮した営
農

棚田オー
ナー制度

市民農園等
の開設・運
営

中々山

山内

上赤谷

滝谷新田

菅谷広域

鳥類の餌場
の確保

粗放的畜産

堆きゅう肥の

施肥、拮抗作

物の利用、合

鴨・鯉の利

用、輪作の徹

底、緑肥作物

の作付

協定名
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（２）農業生産活動等の体制整備として取り組むべき事項 

新発田市の集落協定は全て「集落戦略の作成」に取り組んでおり、協定農用地の将来像

並びに、協定農用地を含む集落全体の将来像、課題、対策について、協定参加者で話合い

を行いながら、集落全体の指針作りを行っています。 

 

 

（３）その他活動 

共同利用機械、施設の導入、研修会への参加、地域の活性化（地域イベントの開催、伝

統文化の保存活動）などに取り組んでいます。 

 

５ 交付金における共同取組活動の割合 

協定名 A 交付金額 B共同取組活動 C 個人配分 割合（B/A） 

中々山 7,068,150 3,534,195 3,533,955 50.0% 

山内 7,322,084 4,580,104 2,741,980 62.6% 

上赤谷 3,345,460 1,672,767 1,672,693 50.0% 

滝谷新田 1,016,396 508,198 508,198 50.0% 

菅

谷

地

区

広

域

協

定 

上荒沢 5,379,806 2,689,954 2,689,852 50.0% 

溝足 2,616,912 1,308,474 1,308,438 50.0% 

熊出 1,305,260 652,632 652,628 50.0% 

下中山 2,721,098 1,442,301 1,278,797 53.0% 

横山 1,583,812 791,919 791,893 50.0% 

上寺内 4,496,538 2,248,269 2,248,269 50.0% 

小出 2,342,333 1,171,168 1,171,165 50.0% 

菅谷 4,137,703 2,068,862 2,068,841 50.0% 

上石川 3,707,208 1,853,607 1,853,601 50.0% 

（計） 28,290,670 14,227,186 14,063,484 50.3% 

田貝 6,007,137 3,003,607 3,003,530 50.0% 

新荒川 1,103,448 551,724 551,724 50.0% 

計 54,153,345 28,077,781 26,075,564 51.8% 

 

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

7 7計

体制整備単価
取組有無

集落戦略策定状況

上赤谷

滝谷新田

菅谷広域

田貝

新荒川

中々山

山内

協定名


